
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 
     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.2317

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI, PARI OPPORTUNITA'- POLITICHE 
GIOVANILI, PUBBLICA ISTRUZIONE E TRASPORTI

      D E T E R M I N A Z I O N E

                                                 N.ro  197 /2011 del  11/11/2024
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:
              
               Compatibile          

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con le regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

          

     
 adotta la seguente determinazione:

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA LETTERA DI INVITO E
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI  DOMANDA
PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TEC

X

X

X

X



ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA LETTERA DI INVITO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA
PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TEC  - Numero generale -2011

PREMESSO CHE:
 con Decreto del Sindaco n. 23 del 03/07/2023, prot. N. 22100 del 04/07/2023, alla sottoscritta è stato

prorogato l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  “Politiche Sociali,  Pari  Opportunità-Politiche Giovanili,
Pubblica Istruzione e Trasporti” fino al 30/06/2024;

 con  delibera  di  C.C.  n.  2  in  data  13/03/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è  approvato  il  D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2024/2026;

 con delibera di  C.C. n. 4  in data 18/03/2024,  esecutiva ai  sensi  di legge, si  è approvato il  Bilancio  di
previsione 2024/2026;

VISTA la nota della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI prot. n. 24185 del 20/07/2023 “GIOVANI IN
BIBLIOTECA -  NOTE AI  BENEFICIARI  DECRETO 604-2023”,  con la  quale veniva  comunicato  l’ammissione  al
finanziamento dell’Avviso Pubblico “Giovani in Biblioteca”; 

DATO ATTO che il Comune di San Salvo deve compartecipare con fondi propri alla realizzazione del progetto e
nello specifico nello svolgimento di attività ricreative e di potenziamento del centro di aggregazione e degli
sportelli rivolti ai minori, avvalendosi di n. 4 partner di progetto;

VISTA la  nota  registrata  al  nostro  prot.  n.  6094  del  19/02/2024  con cui  il  Comune di  San Salvo  richiede
l’erogazione della prima quota di finanziamento corrispondente al 30% del finanziamento riconosciuto;   

PRESO ATTO dell’erogazione della prima quota del finanziamento, pari ad € 44.994,84, corrispondente al 30%
della somma complessivamente riconosciuta pervenuta con data incasso 28/05/2024; 

VISTA la propria determinazione n. 119/1227 del 10/07/2024 con cui venivano impegnati le somme spettanti
ai soggetti partner del progetto per un importo complessivo di € 156.667,50 così ripartito:
 € 82.170,00 alla Società Cooperativa Sociale Mnemosine;
 € 42.460,00 all’Associazione Dafne ETS;
 € 16.665,00 all’ APS Orchestra Giovanile “Musica in crescendo”;
 € 15.372,50 al Complesso bandistico “Città di San Salvo”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 134/1313 del 23/07/2024 con la quale veniva liquidata  la prima
quota  del  finanziamento,  pari  ad  €  47.000,25,  corrispondente  al  30%  della  somma  complessivamente
riconosciuta  ai  partner  del  progetto  DNA Giovani  –  Detonatori  di  Nuove  Azioni  Giovani  (Avviso  Pubblico
“Giovani in Biblioteca” della Presidenza del Consiglio dei Ministri);

VISTA la  lettera  di  invito  finalizzata  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse  e  contestuali  offerte  degli
operatori economici interessati, per il servizio di assistenza tecnica e rendicontazione per il  progetto “Dna
giovani detonatori nuove azioni giovani”, nell’ambito dell’ Avviso pubblico Giovani in biblioteca, promosso dal
Dipartimento per le Politiche Giovanili e Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
pubblicato sul Portale SUAP dell’Associazione dei comuni Trigno-Sinello il giorno 25/10/2024 con scadenza il
16/11/2024 e su Amministrazione trasparente del Comune di San Salvo;

CONSIDERATO che da un’attenta analisi, per mero refuso informatico, nella lettera di invito è stata rimossa la
parte  relativa  ai  criteri  di  attribuzione  del  punteggio,  pertanto il  documento risulta  privo  di  un elemento
essenziale dell’atto amministrativo;   

ATTESO  CHE il  potere  di  revoca  e/o  annullamento  in  autotutela  rientra  nella  potestà  discrezionale
dell’amministrazione  aggiudicatrice  e  che  l’esercizio  dell’autotutela  rappresenta  un  potere-dovere
dell’amministrazione  aggiudicatrice  laddove  rilevi  vizi  o  carenze  negli  atti tali  da  inficiare  la  procedura  e
pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione;

RITENUTO OPPORTUNO:
 annullare la lettera di invito di cui trattasi, finanche per favorire il maggior numero di soggetti interessati;



 rinnovare gli inviti agli operatori economici, assegnando nuovi termini e nuove modalità per la scelta del
contraente, nell’interesse del buon esito della procedura;

 predisporre un avviso pubblico finalizzato ad affidare il servizio di assistenza tecnica e rendicontazione del
progetto sopra citato, con eventuali specifiche e chiarimenti migliorativi;

VISTO l’avviso pubblico e lo schema di domanda di cui agli Allegati A e B che risultano parte integrante del
presente provvedimento;

CONSIDERATO che il CIG sarà acquisito nella fase di affidamento del servizio;

VISTI:
 la legge 241/1990;
 il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di stabilire che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di annullare la lettera di invito  finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse e contestuali offerte degli
operatori economici interessati, per il servizio di assistenza tecnica e rendicontazione per il  progetto “Dna
giovani detonatori nuove azioni giovani”, nell’ambito dell’ Avviso pubblico Giovani in biblioteca, promosso dal
Dipartimento per le Politiche Giovanili e Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
pubblicata sul Portale SUAP dell’Associazione dei comuni Trigno-Sinello il giorno 25/10/2024 con scadenza il
16/11/2024 e su Amministrazione Trasparente del Comune di San Salvo;

di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del
d.lgs. 36/2023, del servizio di assistenza tecnica e rendicontazione per il progetto “DNA Giovani Detonatori
Nuove Azioni Giovani” per il periodo 14/02/2024-14/08/2025, di cui all’Allegato A e lo schema di domanda
(Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza amministrativa, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del T.U.E.L.;

di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  integralmente  nel  sito  web  istituzionale  su
“Amministrazione Trasparente”, stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt.
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

WORK2024/NDO/nc

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GORIZIA NATASCIA DELL'OSA in data 11/11/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.Ssa Gorizia Natascia Dell'osa)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 11/11/2024  al 26/11/2024 

Il Responsabile del Servizio
(Dott.Ssa Gorizia Natascia Dell'osa)

Determinazione n.ro:  197/2011 del 11/11/2024   -    SERVIZIO: 
POLITICHE SOCIALI, PARI OPPORTUNITA'- POLITICHE GIOVANILI, 
PUBBLICA ISTRUZIONE E TRASPORTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Nicola Civitarese)
…………………………………………………………………………………………………………..


